[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Setor de Licitações

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2013

A Prefeitura Municipal de Camaquã, Estado do Rio Grande do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. João Carlos Fagundes Machado, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Municipal n° 958/2006 e as condições deste edital faz saber aos interessados que no dia, hora e local indicados no item 1, se realizará a licitação na modalidade LEILÃO, para alienação de Veículos e Bens Inservíveis ao Município, pertencentes ao Patrimônio Público Municipal, que será presidido pelo Leiloeiro Oficial José Almiro Chagas de Alencastro, matriculado na JUCERGS sob nº 031/82, o qual se regerá pelas seguintes cláusulas:

1- DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DO LEILÃO:

1.1. DATA: 18 de setembro de 2013.
1.2. LOCAL: Parque de máquinas desta Prefeitura Municipal, sito no prolongamento da Rua Júlio de Castilhos, s/nº, em Camaquã/RS.
1.3. HORÁRIO: 10 horas
2 - DOS BENS OBJETO DO LEILÃO:
2.1. Os bens a serem leiloados constituem lotes, descritos no item 2.3, e poderão ser examinados no local do leilão.

2.2. Os lotes a serem leiloados serão descritos lote a lote, contendo o nº do lote, a descrição sucinta dos bens e o valor mínimo de arrematação do lote, e vendidos sem direito a documentação no estado em que encontram (sucatas), não cabendo, qualquer reclamação posterior quanto as suas qualidades intrínsecas e extrínsecas. Os veículos considerados aptos a permanecer em circulação serão vendidos com direito a transferência de documentação.
LOTE 01-A: Pneus de Caminhão e máquina.

AVALIADO EM R$ 600,00 (seiscentos reais).
LOTE 01-B: Pneus de automóveis.
AVALIADO EM R$ 500,00 (quinhentos reais).
LOTE 02: Material de Escritório, Prateleiras, Arquivos de Lata e aço, Escrivanias, mesas, Cadeiras Giratórias e Fixas, e Armários.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 03: Madeiras Diversas como tábuas pedaços de ripas, Janelas de ferro, Janelas de Madeiras, Compensados, Estrados de Madeira e assemelhados.
AVALIADO EM R$ 75,00 (setenta e cinco reais).
LOTE 04: Material Eletrônico Diversos, Computadores, Monitores, Máquinas de Escrever Elétricas e Mecânicas, Telefones, Estabilizadores, Mimeógrafo, Televisores, Enceradeiras, Balanças, Ventiladores, aparelhos de Som e assemelhados.
AVALIADO EM R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais).
LOTE 05: Geladeiras, Fogões a Gás, Fogões Industrial, Máquina de Lavar, Ar Condicionado, Bebedouros, Geladeiras e Frízer e assemelhados.
AVALIADO EM R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta reais).
LOTE 06: Ferragens Diversas de Cadeiras Armários, Arquivos, Mesas e assemelhados.
AVALIADO EM R$ 100,00 (Cem reais).
LOTE 07: Diversos tonners de diversas Marcas e Tipos, todos Vazios
AVALIADO EM R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
LOTE 08: Veículo VW/logus,  ano/ modelo 1994/1994, chassi 9BWZZZ55ZRB596164, placas IIA-7672. Com direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
LOTE 09: Ônibus 45 passageiros, usado, cor branca, marca Volvo B10M, Motor Diesel 310CU, Carroceria Marcopolo 1 com 3 eixos, 46 poltronas, Chassi9BVIMKC10TE315175, ano fabricação e modelo 1996, placas IFS-3071. Com direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
LOTE 010: Motor AP 1.8 injetável n° UDH191656. Não testado.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 011: Motor AP n° UE205975. Não testado.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 012-A, B e C: 02 (dois) motores CHT e um bloco CHT, sem peças e sem numeração. Não testado.
AVALIADO EM R$ 60,00 (sessenta reais).
LOTE 013: Bloco AP n° UDA073934. Não testado.
AVALIADO EM R$ 20,00 (vinte reais).
LOTE 014: Motor n° 2778688. Não testado.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 015: Motor/Mercedez 352 n° 34499110753159. Não testado.
AVALIADO EM R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
LOTE 016: Motor Scânia n° 15442. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 017: Motor MWM n° 02290659710. Não testado.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 018: Motor diesel Yanmar 01ZD1261. Não testado.
AVALIADO EM R$ 100,00 (cem reais).
LOTE 019:Motor gerador Hoos BF1224673. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 020:Caixas de câmbio. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 021:Veículo Gol, motor AP n° UP313600. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 022: Veículo Elba motor n° Fiat n° 14b50113338159. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 023: Veículo Chevette motor GM n° 8JL30GA61386. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 024: Veículo Gol, placas IFY-9033, motor Wolks n° BF638067 *encontra-se registrado em nome de particular. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 025: Veículo Saveiro, placas IKC-1064, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 026: Veículo VW/Fusca, placas IIC-1037, motor n° UF054750. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 027: Veículo VW/Kombi, placas IBK-7483, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 100,00 (cem reais).
LOTE 028: Veículo VW/Kombi, motor n° UJ122227. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 029: Veículo VW/Kombi, motor n° UG210458. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 030: Veículo VW/Kombi, motor n° UG151671. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 031: Veículo Caravan motor n° 9J07124MB. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 032: Veículo Gol, placas IIL-6523, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 033: Veículo Santana Quantum, placas IJL-5223, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 034: Veículo I/Kia Besta, placas IIN-4109, bloco do motor n° SS105064. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 100,00 (cem reais).
LOTE 035: Veículo Gol, placas IAV-3406, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 036: Veículo Fiat/Prêmio, placas IHV-0668, motor n° 138B30117462683. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 037: Veículo Ford/Pampa, placas IHY-3909, motor n° UDA073854. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 038: Veículo VW/Parati, placas IIG-8698, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 100,00 (cem reais).
LOTE 039: Caminhão placas SE-9558, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 040: Caminhão Bombeiros Ford, motor n° 3D569003. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 041: Caminhão placas SE-9567, motor n° 02290685106. Não testado.
AVALIADO EM R$ 600,00 (seiscentos reais).
LOTE 042: Chassi, gabinete e caçamba. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 043: Chassi, eixo dianteiro e traseiro e gabinete, placas IIF-6998, sem motor. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
LOTE 044: Caminhão motor OM 352 n° 34491210368118. Não testado.
AVALIADO EM R$ 500,00 (quinhentos reais).
LOTE 045: Caminhão Fiat 190H, placas IJH-7976, sem motor. Não testado.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 046: Ônibus M. Benz, placas IGA-3510, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 047: Ônibus M. Benz, placas IIN-7795, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 048: Ônibus M. Benz, placas IIO-0047, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 049: Ônibus M. Benz, placas IIN-7800, sem motor. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 050: Retroescavadeira Case 028. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 051: Retroescavadeira case 580 H 019. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
LOTE 052: Motoniveladora / Caterppilar 12F 007. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 800,00 (oitocentos reais).
LOTE 053: Motoniveladora / Caterppilar 12F 014. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 600,00 (seiscentos reais).
LOTE 054: Retroescavadeira Case 037. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 055: Motoniveladora F12. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 800,00 (oitocentos reais).
LOTE 056: Retroescavadeira Case 018. Não testado. Sem direito à documentação.
AVALIADO EM R$ 300,00 (trezentos reais).
LOTE 057: Carroceria que pertencia ao caminhão IIK-4395. Não testado.
AVALIADO EM R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).
LOTE 058: Carroceria de madeira azul, tanque de combustível e colheitadeira de milho. Não testado.
AVALIADO EM R$ 200,00 (duzentos reais).
LOTE 059: Betoneira. Não testado.
AVALIADO EM R$ 50,00 (cinquenta reais).
LOTE 060: Casa de madeira para acampamento com eixo e rodas. Não testado.
AVALIADO EM R$ 100,00 (cem reais).
LOTE 061: Draga de retirada de areia com a bomba. Não testado.
AVALIADO EM R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
3 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
3.1. Será selecionada a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração, referentes à alienação dos veículos e bens inservíveis, acima descritos e avaliados, a quem oferecer o MAIOR LANCE, em valor igual ou superior ao valor mínimo fixado no laudo de avaliação.

4 – DA VISITAÇÃO PÚBLICA:
4.1. A visitação pública dos lotes de bens e sucatas, a interesse dos arrematantes, que serão leiloados dar-se-á no DIA, HORA E LOCAL descritos no item 1 deste Edital.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
5.1. Poderão participar do presente Leilão: pessoas físicas ou jurídicos, maiores de idade ou emancipadas, representantes que apresentem instrumentos de procuração com a finalidade específica de participação no leilão, com firma reconhecida, comprovando serem seus representantes legais; por sócio dirigente, proprietário ou assemelhado com poderes bastantes, desde que apresentem cópia autenticada do contrato social, e que satisfaçam as demais condições deste Edital.
5.1.2. Os documentos referidos no item anterior deverão ser exibidos no original ou por qualquer processo de fotocópia, deverão estar devidamente autenticadas por Cartório ou por Servidor da Administração, ou estar publicado em qualquer Órgão de imprensa Oficial.

5.2. Neste Leilão, NÃO poderão participar Servidores da Prefeitura Municipal de Camaquã/RS, e da Equipe do Leiloeiro Oficial designado.
6. DO PROCEDIMENTO:
6.1. Os interessados efetuarão LANCES verbais, a partir do PREÇO MÍNIMO DE ARREMATAÇÃO, constante deste Edital (Item 2), considerando-se vencedor o licitante que houver efetuado a MAIOR OFERTA ACEITA PELO LEILOEIRO.

6.2. Na sucessão de lances, a diferença do valor NÃO PODERÁ ser inferior ao percentual indicado pelo Leiloeiro no inicio da arrematação do lote, podendo a Comissão Especial de Licitação ou o Apregoador alterar essa diferença no decorrer do leilão, tornando pública a alteração.

6.3. O licitante, ao arrematar um lote, após a terceira batida do martelo, deverá entregar ao Leiloeiro ou a sua Equipe, a Cédula de Identidade ou documento previsto no item 5 deste Edital, que será trocada por uma senha, sob pena de perder o direito ao lote, sendo considerado nulo o lance oferecido, retornando o lote ao Leilão.

6.4. O valor do lance será pago no ato, em reais (espécie), ou através de cheques de Banco que tenha representante no sistema de compensação no Estado do Rio Grande do Sul, de emissão do licitante ou de procurador legal.

6.5. Não serão aceitos cheques de terceiros.

6.6. Os recibos de venda serão preenchidos em nome do Licitante vencedor, identificado e qualificado no ato do Leilão.

6.7. Em caso de inobservância do disposto no subitem anterior, poderá o bem, a juízo do leiloeiro, voltar a ser leiloado no mesmo evento.
6.8. As arrematações pagas por meio de cheques somente serão liberadas para entrega após a compensação bancária.
6.9. O licitante vencedor cujo cheque entregue para pagamento do bem arrematado for devolvido sem o devido pagamento, independentemente do motivo, além das sanções cabíveis terá o valor de sua arrematação acrescido de multa de mora de 10% (dez por cento) e juros compensatórios de 1% (um por cento) ao dia de atraso, até o terceiro dia útil, contados da data da arrematação.
6.10. Após, transcorrido o prazo de três dias úteis sem que o pagamento do cheque seja regularizado, o Município de Camaquã deverá promover a execução forçada ou, a seu exclusivo critério, reincorporar o(s) bem(s) ao seu patrimônio, sem o prejuízo da cobrança da multa retro mencionada.
6.11. Correrá por conta do arrematante o pagamento da taxa de leilão diretamente ao Leiloeiro Oficial.

6.12. Durante a realização do Leilão fica proibida a cessão, a qualquer título, dos direitos adquiridos pelo arrematante.

6.13. Uma vez aceito o lance, após a terceira batida do martelo, NÃO se admitirá a sua desistência.

7 – DA ENTREGA DO BEM:
7.1. A entrega do(s) bem(ns) arrematado(s) dar-se-á em data e horário a serem estabelecidos pela Comissão Especial de Licitação, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

7.2. Quando o pagamento do(s) lote(s) arrematado(s) e a comissão do Leiloeiro forem realizados através de cheques, a liberação só acontecerá após a sua compensação.

7.3. A não retirada do lote arrematado do local do Leilão, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data de arrematação, implicará na declaração de abandono, retornando o bem ao município para ser leiloado em outra oportunidade.

8 – DA ATA:
8.1 Encerrado o Leilão, será lavrada ata circunstanciada, na qual figurarão os lotes vendidos, bem como a correspondente identificação dos arrematantes e os trabalhos de desenvolvimento da licitação, em especial os fatos relevantes.

8.2 A ata será assinada, ao seu final pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Bens Móveis Inservíveis, pelo Leiloeiro Oficial e pelos Licitantes que assim o desejarem.

9 – DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO:
9.1. Realizado o leilão e elaborada a competente ata, a homologação e adjudicação do certame será efetivada no prazo legal pelo Senhor Prefeito Municipal com base no parágrafo 4º, do Inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93.
10 – DAS SANÇÕES E PENALIDADES:
10.1. Estarão sujeitas, sem prejuízo de outras indicadas em Leis especificas, as sanções e penalidades previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações todas as pessoas físicas e jurídicas que participarem desta licitação/Leilão.
10.2. A falta de pagamento do valor de arrematação sujeita o licitante, além da multa anteriormente fixada, às seguintes penalidades, indicadas na Lei n° 8.666/93:

a) Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 02(dois) anos;
b) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública quando o ARREMATANTE deixar de cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má-fé, sendo mantida enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ocorrer na hipótese do licitante ressarcir à Administração Municipal de Camaquã, pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na condição anterior.
11 – DA REVOGAÇÃO OU ANULAÇÃO:
11.1. Antes da retirada dos lotes arrematados, o Prefeito Municipal de Camaquã/RS, poderá no interesse público, quer de oficio, quer mediante provocação de terceiros, revoga-lo parcial ou totalmente, devendo, no caso de ilegalidade, anula-lo no todo. Em qualquer das hipóteses o fará em despacho fundamentado, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

12 – DISPOSIÇÕES FINAIS:
12.1. A descrição dos lotes sujeita-se a correções apresentadas no momento do Leilão, para cobertura de omissões ou eliminação de distorções, acaso verificadas.

12.2.A Comissão Permanente de Licitação poderá, por motivos justificados, retirar do Leilão qualquer um dos lotes descritos no presente Edital.

12.3.Os prazos aludidos neste Edital só se iniciam e vencem em dias de expediente na Prefeitura Municipal de Camaquã/RS.

12.4.Informações adicionais relativas ao evento serão prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, através do fone. 0(51)3671.7237 e/ou com o Leiloeiro Oficial Sr. José Almiro Chagas de Alencastro, ou ainda pelo E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br ou no site: www.alencastroleiloes.lel.br

12.5.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação.

12.6.Fica eleito o Foro da comarca de Camaquã do Estado do Rio Grande do Sul, para discussão de eventuais litígios, oriundos da presente licitação, com renúncia de outros, ainda que mais privilegiados que sejam.

Camaquã, 21 de agosto de 2013.
___________________________________
João Carlos Fagundes Machado

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

_1438089778